8

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 26 октября 2020 года № 280-р
с. Красноборск
Об утверждении перечня
муниципальных программ
МО «Красноборский

муниципальный район» на 2021 год
В соответствии с пунктом 3.2 Положения о муниципальных программах муниципального образования «Красноборский муниципальный район», утвержденного постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 25.09.2020 г. № 555:
1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ МО «Красноборский муниципальный район» на 2021 год.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования

         В.С. Рудаков
Утвержден распоряжением

администрации МО «Красноборский

муниципальный район»

от 26.10.2020 г. № 280-р
Перечень муниципальных программ

МО «Красноборский муниципальный район» на 2021 год
	№
	Наименование
	Ответствен-ный
исполнитель
	Соисполнители
	 Основные направления реализации программы

	1.
	Управление муниципальными финансами в МО «Красноборский муниципальный район» (2018-2021 годы)
Подпрограммы:

1.Организация и обеспечение бюджетного процесса в МО «Красноборский муниципальный район»

2. Управление муниципальным долгом
3. Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований Красноборского района
	Финансовое Управление

	Обеспечение долгосрочной сбалансирован-ности и устойчивости бюджетной системы Красноборского района

	2.
	Развитие торговли в МО «Красноборский муниципальный район» (2015-2022 годы)
	Отдел экономики, агропромыш-ленного комплекса и закупок

	Развитие торговли

	3.
	Формирование современной городской среды на территории Красноборского района 2018-2022 годы
	Отдел муниципального хозяйства

	Создание максимально благоприятных условий проживания населения, а также развития и обустройства мест массового отдыха населения

	4.
	Развитие жилищного строительства в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район» на 2019-2024 годы
	Отдел муниципального хозяйства

	Реализация полномочий в жилищной сфере, в том числе по переселению граждан из аварийного жилого фонда;
строительство объектов социальной инфраструктуры

	5.
	Развитие имущественно-земельных отношений МО «Красноборский муниципальный район» на 2019-2023 годы
	Комитет по управлению муниципаль-ным имуществом

	Эффективное использование муниципального имущества и земельных ресурсов

	6.
	Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
Подпрограммы:

1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения
2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях
	Отдел экономики, АПК и закупок
	Отдел муниципального хозяйства
	Социальные выплаты сельским гражданам на строительство (приобретение) жилья
Субсидии на строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения

Субсидии на проведение мероприятий по реализации проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
Реализация проектов комплексного развития населённых пунктов (сельских агломераций)

Реализация проектов благоустройства сельских населённых пунктов

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции

	7.
	Защита населения и территорий Красноборского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020-2024 годы
	Отдел по ГО, ЧС и экологической безопасности
	КЧС и ОПБ,
Управление образования
	Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	8.
	Развитие образования в МО «Красноборский муниципальный район» на период с 2020 по 2022 годы

Подпрограммы:
1. Развитие системы дошкольного и общего образования с 2020 по 2022 годы
2.Развитие системы отдыха и оздоровления детей с 2020 по 2022 годы
3. Развитие системы дополнительного образования с 2020 по 2022 годы
4. Развитие школьного и детско-юношеского спорта с 2020 по 2022 годы
5. Создание условий для инклюзивного образования с 2020 по 2022 годы
6. Обеспечение комплексной безопасности общеобразовательных учреждений с 2020 по 2022 годы

7. Организация и обеспечение образовательного процесса в образовательных учреждениях МО «Красноборский муниципальный район»

8. Социальные выплаты работникам образования
	Управление образования
	Отдел по делам молодежи, семьи и спорта

	Развитие школьного образования;

развитие дошкольного образования;
развитие школьного и детско-юношеского спорта;
развитие системы отдыха и оздоровления детей
обеспечение комплексной безопасности

	9.
	Профилактика терроризма и экстремизма в МО «Красноборский муниципальный район» на 2021-2025 годы»
	Отдел по ГО, ЧС и экологической безопасности
	Финансовое Управление;

Управление образования;

отдел культуры и туризма;

отдел по делам молодежи, семьи и спорту
	организация профилактики преступлений террористического и экстремистского характера;
усиление антитеррористической защищенности   социальных объектов, а также мест массового пребывания  людей

	10.
	Совершенствование местного самоуправления и развитие инструментов гражданского общества на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
подпрограммы:

1. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
2. Развитие территориального общественного самоуправления в Красноборском районе
	Отдел экономики, агропромыш-ленного комплекса и закупок

	Развитие территориального общественного самоуправления в районе;

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	11.
	Развитие культуры в МО «Красноборский муниципальный район»

	Отдел культуры и туризма

	Обеспечение потребностей населения Красноборского района в услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры и образования в сфере культуры (детская школа искусств и развитие туризма как средства приобщения граждан к историко-культурному и природному наследию

	12.
	Молодежная политика и патриотическое воспитание в МО «Красноборский муниципальный район»

Подпрограммы:

1) Семья и молодежь Красноборского района

2) Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан Красноборского района
	Отдел по делам молодежи, семьи и спорта
	Управление образования,

отдел культуры и туризма

	Вовлечение  молодежи в

общественную и социально значимую жизнь, создание условий для ее самореализации;
пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;

информационное сопровождение молодежной политики;
реализация семейной политики на территории МО;
патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан

	13.
	Развитие физической культуры и спорта в МО «Красноборский муниципальный район»
	Отдел по делам молодежи, семьи и спорта
	Управление образования, отдел муниципального хозяйства администрации
	вовлечение   жителей района в систематические занятия физической культурой и спортом;
развитие сети спортивных сооружений

	14.
	Профилактика правонарушений в МО «Красноборский муниципальный район»
	Отдел по делам молодежи, семьи и спорта
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

Управление образования

	обеспечение общественного порядка и противодействие преступности;
профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

обеспечение безопасности  жизнедеятельности населения

	15.
	Обеспечение жильем молодых семей в МО «Красноборский муниципальный район»
	Отдел по делам молодежи, семьи и спорта
	отдел учета и отчетности администрации МО
	Обеспечение жильем молодых семей

	16.
	Укрепление общественного здоровья граждан МО «Красноборский муниципальный район»

	Отдел по делам молодежи, семьи и спорта
	Управление образования,
отдел культуры и туризма

	координация деятельности организаций по вопросам реализации государственной политики в сфере охраны здоровья граждан;

формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, внедрение корпоративных программ укрепления здоровья;

мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни и отказу от вредных привычек посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению здоровья граждан.

	17.
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры в Красноборском муниципальном районе (2021-2030 годы)
	Отдел муниципального хозяйства

	Реализация исполнения полномочий в коммунальной сфере

	18.
	Программа комплексного развития систем транспортной и социальной инфраструктуры в Красноборском муниципальном районе (2021-2030 годы)
Подпрограммы:

1) Развитие транспортной системы Красноборского района

2) Развитие социальной инфраструктуры Красноборского района
3) Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Красноборского района
	Отдел муниципального хозяйства
	Управление образования, отдел культуры и туризма
	Реализация полномочий в сфере транспорта, автомобильных дорог, проектирования, строительства, ремонта социальных объектов

	19.
	Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на территории МО «Красноборский муниципальный район» на 2021-2023 годы
	Отдел ГО, ЧС и экологической безопасности

	Защита окружающей среды и населения от негативного  воздействия отходов производства и потребления; улучшение экологического состояния территории МО «Красноборский муниципальный район»; ликвидация несанкционированных свалок; развитие системы экологического образования, просвещения и воспитания в сфере охраны окружающей среды